



Общество с ограниченной ответственностью «А.М.Н.»
(ООО «А.М.Н.»)
ИНН 7710379266, КПП 770501001
ОКПО 56618887, ОГРН 1027739379799
115093, г. Москва, ул. Большая Серпуховская,
д. 19/37, стр. 4, этаж 1
Тел./факс: +7 (495) 234-51-04, +7 (495) 234-51-09
E-mail: info@amnlttd.ru, сайт www.rip-izol.ru

Г. Москва

23 марта 2021 г.

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ООО «А.М.Н.» ЗА 2020 Г.

1. ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации»

1.1. Общие сведения об обществе с ограниченной ответственностью «А.М.Н.» и его деятельности

Общество с ограниченной ответственностью «А.М.Н.» (ООО «А.М.Н.») создано в 2001 году иностранным физическим лицом – гражданином Чешской Республики Ньюштиным Франтишекком, который с момента создания и по настоящее время является единственным участником Общества, а также его генеральным директором.

Основным видом деятельности Общества является оптовая торговля транзитным методом промышленным оборудованием и запасными частями к нему (в том числе импортного производства).

Общество является официальным партнером (дистрибьютором) компании Aumund Fordertechnik GmbH (Германия); ООО «АББ» (Россия), Christian Pfeiffer India, pvt. ltd (Индия).

Изменений в составе участников, месте нахождения, Уставе общества в 2019 году не было.

1.2. Существенные способы ведения бухгалтерского учета

Бухгалтерский учет в Обществе с ограниченной ответственностью «А.М.Н.» (далее – Обществе) ведется согласно введенным в действие первой и второй частям Налогового Кодекса, Закону о бухгалтерском учете и отчетности в Российской Федерации и другим нормативным (инструктивным) документам с учетом последующих изменений и дополнений в них.

Бухгалтерский учет осуществляет главный бухгалтер организации. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю организации, обеспечивает контроль и отражение на счетах всех хозяйственных операций, предоставление оперативной и административной информации в установленные сроки по схеме документооборота.

В Обществе применяется автоматизированная форма ведения бухгалтерского учета с помощью программ семейства «1С»: «1С:Бухгалтерия», редакция 8.3 и «1С:Зарплата и управление персоналом» редакции 8.3.

Для сдачи бухгалтерской и налоговой отчетности в ИФНС по месту регистрации в электронном виде применяется программный комплекс «Спринтер». Сдача отчетности производится через специализированного оператора связи ООО «Такском». В Обществе

внедрена и используется система электронного документооборота через ООО «Такском» и ЗАО «Калуга Астрал», но она используется только при обменах с небольшим количеством контрагентов.

Существенной и подлежащей раскрытию в пояснениях к отчетности признается сумма, отношение которой к общему итогу соответствующих данных составляет более 15%. Под итогом соответствующих данных понимается: в форме № 1 – валюта баланса, в форме № 4 – общая сумма поступивших денежных средств и общая сумма платежей по каждому направлению деятельности (текущему, инвестиционному, финансовому), в форме № 5 – итоговая сумма по каждому разделу. Для формы № 2 критерий существенности устанавливается 5% и более от общей суммы доходов; расходы, связанные с извлечением этих доходов, так же отражаются развернуто. Раскрытие существенных показателей производится в пояснительной записке к балансу и в самой форме (если это допустимо программным продуктом).

1.3. Общество в 2020 г. соответствует критериям малого предприятия, изложенным в федеральном законе от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2016 № 265 установлены следующие предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год без учета налога на добавленную стоимость для следующих категорий субъектов малого и среднего предпринимательства:

- микропредприятия - 120 млн. рублей;
- малые предприятия - 800 млн. рублей;
- средние предприятия - 2000 млн. рублей.

В уставном капитале ООО «А.М.Н.» доли юридических лиц нет.

Выручка (без НДС) составила: за 2018 – 446 916,8 тыс руб.
 за 2019 – 476 769,8 тыс руб.
 за 2020 – 505 354,8 тыс руб.

Средняя численность сотрудников составила: за 2018 – 8 чел.
 за 2019 – 9 чел.
 за 2020 – 9 чел.

Кроме того, общество числится в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства ФНС РФ с 01.08.2016 г.

Таким образом, ООО «А.М.Н.» вправе пользоваться льготами, предусмотренными для малых предприятий.

2. ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда»

2.1. В 2020 году в Обществе отсутствовали договора строительного подряда, а также договора оказания услуг в области архитектуры, инженерно-технического проектирования в строительстве и иных услуг, неразрывно связанных со строящимися объектами.

3. ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте»

3.1. Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте, составляет (в форме 2 приведено развернуто):

Год	Положительная КР, тыс руб.	Отрицательная КР, тыс руб.	Совокупный финансовый результат (+ прибыль, - убыток), тыс руб.
2020	31 756,0	46 855,3	- 15 099,3
2019	19 097,1	13 729,6	5 367,5
2018	32 484,6	33 692,6	- 1 208,0

Это свидетельствует как о высоком уровне работы с иностранной валютой Обществом в 2020 году, так и о более нестабильном курсе рубля по сравнению с 2018-2019 гг.

3.2. Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях, составляет:

Год	Положительная КР, тыс руб.	Отрицательная КР, тыс руб.	Совокупный финансовый результат (+ прибыль, - убыток), тыс руб.
2020	41 518,0	17 979,0	+ 23 539,0
2019	3 949,4	17 246,7	-13 297,3

3.3. Величина курсовых разниц, зачисленных на счета бухгалтерского учета, отличные от счета учета финансовых результатов организации, составляет:
- отсутствует.

3.4. Официальный курс иностранной валюты (евро) к рублю составляет:

- на 31.12.2020 – 90,6824
- на 31.12.2019 - 69,3406
- на 31.12.2018 - 79,4605.

3.5. В договорах, выраженных в иностранной валюте и подлежащих оплате в рублях, курсы, отличные от курсов ЦБ РФ, не используются.

3.6. У обслуживающих банков куплено валюты:

- в 2020 году – 3 478 174,98 евро и 216 080,00 долларов США.
- в 2019 году -4 202 033,79 евро.
- в 2018 году - 2 577 077,63 евро.

Обратно продано банкам:

- в 2020 году 7 692,53 евро и 3483,94 доллара США
- в 2019 году обратной продажи валюты банкам не происходило.
- в 2018 году сумма 27 902,51 евро.

3.7. Сумма рублевых поступлений от обратной продажи валюты составила:

- в 2020 году – 897,2 тыс руб.
- в 2019 г. поступлений не было.
- в 2018 г. - 2 112,7 тыс руб.

Сумма отражена в составе строки 23402 формы 2 «прочие операционные доходы».

Сумма эквивалента проданной иностранной валюты по курсу ЦБ РФ на дату продажи составила:

- в 2020 г. – 886,3 тыс руб.
- в 2019 г. обратной продажи не было.
- в 2018 г. - 2 099,7 тыс руб.

Сумма отражена в составе строки 23502 формы 2 «прочие операционные расходы».

Совокупный положительный результат отклонения курса обратной продажи валюты от курса Центрального банка, установленного на день совершения операции, в 2020 году составил 10,9 тыс руб.

3.8. Сумма рублей, направленных на покупку валюты, составила величину:

- в 2020 г. – 296 716,5 тыс руб.
- в 2019 г. - 304 996,0 тыс руб.
- в 2018 г. - 192 452,0 тыс руб.

Сумма эквивалента купленной валюты по курсу ЦБ РФ на дату покупки составила сумму:

- в 2020 г. – 296 925,6 тыс руб.
- в 2019 г. - 305 099,0 тыс руб.
- в 2018 г. - 193 140,2 тыс руб.

Совокупная положительная величина (прибыль от) отклонения курса покупки валюты от курса Центрального банка, установленного на день совершения операции, составила:

- в 2020 г. – 209,1 тыс руб.
- в 2019 г. - 103,0 тыс руб.
- в 2018 г. - 688,2 тыс руб.

В отчетности операции по покупке-продаже валюты показаны развернуто, сальдированный результат приведен в настоящей пояснительной записке.

3.9. Итоговый финансовый результат по операциям с безналичной валютой:

- в 2020 г. – прибыль 220,0 тыс руб.
- в 2019 г. - убыток 7 826,8 тыс руб.
- в 2018 г. прибыль 701,2 тыс руб.

4. ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»

4.1. Сведения, относящиеся к учетной политике организации:

При выполнении работ (оказании услуг) учет прямых затрат ведется по позаказному методу. В зависимости от условий договора себестоимость определяется либо по окончании заказа в целом, либо по выполненным фазам заказа.

Группировка произведенных расходов осуществляется по видам номенклатуры, видам затрат на производство, подразделениям. В обществе установлены следующие элементы затрат:

- материальные затраты;
- услуги сторонних организаций;
- оплата труда;
- отчисления на социальные нужды;
- амортизация;
- прочие затраты.

Отгруженные товары, сданные работы и оказанные услуги отражаются в бухгалтерском балансе по фактической себестоимости, включающей наряду с производственной

себестоимостью затраты, связанные с реализацией (сбытом) продукции, работ, услуг, возмещаемых договорной (контрактной) ценой.

В целях бухгалтерского учета калькулируется производственная себестоимость. Общехозяйственные затраты не распределяются, а относятся непосредственно в дебет счета 90 «Продажи».

При осуществлении торговой деятельности расходы собираются на счете 44 «Расходы на продажу». Расходы на продажу, собранные в течение отчетного периода, подлежат списанию в дебет счета 90 «Продажи» полностью.

4.2. Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности. Отступлений от данного принципа в 2020 году не было.

4.3. Дебиторская задолженность Общества характеризуется следующим составом:

- авансы, выданные поставщикам

Наличие на начало года 77 815,7 тыс руб., в том числе НДС по авансам выданным, принятый к вычету 21,5 тыс руб (в балансе отражена сумма за вычетом НДС - 77 794,2 тыс руб.).

Наличие на конец года 24 015,2 тыс руб. НДС к зачету по авансам выданным не принимался.

- задолженность покупателей и заказчиков

Она подразделяется на текущую и просроченную:

- текущая:

Наличие на начало года 92 707,7 тыс руб. (также отражено в разделе 5.1 Пояснений к балансу в табличной форме).

В балансе задолженность покупателей и заказчиков отражается за вычетом суммы Резерва по сомнительным долгам (счет 63 плана счетов бухгалтерского учета), а именно 91 855,3 тыс руб.

Наличие на конец года 106 813,7 тыс руб.

В балансе задолженность покупателей и заказчиков отражается за вычетом суммы Резерва по сомнительным долгам (счет 63 плана счетов бухгалтерского учета), а именно 105 961,3 тыс руб.

- просроченная дебиторская задолженность состоит из долгов следующих покупателей:

- АО «Энергия» (ИНН 6143012100), договор поставки № 2017/4 и 2017/5 от 26.06.2017, товар поставлен по накладным № 66 и 67 от 04.08.2017, сумма долга 852 432,00 руб. Для соблюдения досудебного порядка урегулирования споров, должнику направлено письмо о погашении имеющегося долга и претензия, которые остались без ответа. Пени в соответствии с условиями договора начислены в составе внереализационных доходов за 2017 г. в размере 10% суммы долга. В декабре 2017 г. Общество подало иск в суд, который в феврале 2018 выиграло. Общая присужденная нам сумма составляет (по обоим договорам, включая возмещение госпошлины и неустойку) – 959 145,20 руб. В 4 квартале 2018 г. по исполнительному листу удалось взыскать госпошлину в размере 21 470,00 руб. Остаток долга к взысканию – 937 675,20 руб.

- средства, перечисленные поставщикам (исполнителям) в рамках исполнения договоров комиссии

Наличие на начало года - нет.

Наличие на конец года - нет.

4.4. Кредиторская задолженность Общества характеризуется следующим составом:

- задолженность перед поставщиками:

Наличие на начало года 91 373,8 тыс руб.

Наличие на конец года 91 839,8 тыс руб.

- авансы от покупателей и заказчиков:

Наличие на начало года 83 666,5 тыс руб.

Наличие на конец года 39 996,0 тыс руб.

В балансе кредиторская задолженность по авансам полученным отражена за вычетом НДС, исчисленного и подлежащего уплате в бюджет с данных платежей в размере 6 587,6 тыс. руб. на конец года (13 893,8 тыс руб на начало года).

- средства, перечисленные поставщикам (исполнителям) в рамках исполнения договоров комиссии:

Наличие на начало года - нет.

Наличие на конец года - нет.

В составе кредиторской задолженности просроченных долгов нет.

4.5. Изменений в уставном капитале общества в 2020 году не было.

4.6. Дочерних и зависимых обществ у ООО «А.М.Н.» нет.

4.7. Резервы предстоящих расходов и платежей в 2020 году не создавались.

По остальным видам резервов и оценочных обязательств – см следующие разделы:

- Резерв под обесценение МПЗ – п. 5.4 настоящих пояснений
- Оценочные обязательства по гарантийному ремонту – п. 8.2
- Оценочный резерв на оплату отпусков – п. 8.3
- Резерв под обесценение финансовых вложений – 19.2
- Резерв по сомнительным долгам – 21.1.

4.8. Общий объем выручки общества за 2020 год составил (в том числе по видам):

Номенклатура	Выручка, тыс руб, без НДС, 2020 г.	Выручка, тыс руб, без НДС, 2019 г.	Выручка, тыс руб, без НДС, 2018 г.
Выполнение работ/оказание услуг (в том числе по организации доставки грузов, в т.ч. вне таможенной территории РФ)	29 772,5	8 705,9	3 475,6
Оптовая торговля высоковольтным оборудованием по РФ	33 055,6	84 784,7	68 727,9
Оптовая торговля высоковольтным оборудованием на экспорт	---	---	6 425,0
Оптовая торговля станками и оборудованием	209 481,5	164 476,2	180 867,6
Оптовая торговля прочими расходными материалами	226 056,5	216 878,6	149 714,4
Оптовая торговля прочими	6 935,7	1 784,4	861,8

расходными материалами на экспорт			
Прочий разовый доход	53,0	140,0	---
ВСЕГО:	505 354,8	476 769,8	446 916,8

Всего объем выручки с НДС составил:

- в 2020 г. – 600 202,3 тыс руб.
- в 2019 г. - 570 614,0 тыс руб.
- в 2018 г. - 526 205,3 тыс руб.

Начисленный с выручки НДС составил:

- в 2020 г. – 94 847,6 тыс руб.
- в 2019 г. - 93 844,2 тыс руб.
- в 2018 г. - 79 288,5 тыс руб.

Специальной ориентированности на какой-либо регион у общества нет. География продаж широкая – продажи в Пензенскую, Ярославскую, Ленинградскую, Московскую, Оренбургскую области, Мордовию, Пермский, Ставропольский края, Москву и в другие регионы.

4.9. Расходы на продажу составили:

- в 2020 г. – 35 565,4 тыс руб.
- в 2019 г. - 33 937,3 тыс руб.
- в 2018 г. - 34 313,2 тыс руб.

Основной состав расходов следующий:

Вид расходы	Сумма расходов, тыс руб. 2020	Сумма расходов, тыс руб. 2019	Сумма расходов, тыс руб. 2018
Амортизация ОС и НМА	170,0	27,6	44,6
Арендные платежи и содержание арендованного имущества	2 904,00	2 886,0	2 515,4
Информационные, консультационные, аудиторские и юридические услуги	1 035,7	505,1	305,2
Командировочные расходы	536,2	1 203,7	1 556,2
Комиссия банка за выполнение функций валютного контроля	365,3	340,1	168,5
Материальные расходы	4 855,7	500,8	80,7
Оплата труда (включая страховые и социальные взносы)	9 385,3	8 119,5	6 038,6
Прочие расходы	848,9	529,1	4 325,0
Транспортно-экспедиционные услуги	14 186,1	18 907,3	17 150,4
Услуги связи (включая Интернет, содержание сайта и участие в электронных торгах)	440,7	364,1	470,0
Резерв на гарантийный ремонт (оценочное обязательство)	---	--	1 630,6
Услуги таможенных брокеров, услуги СВХ, услуги по получению классификационных решений ТН ВЭД от ФТС и сертификацию ввозимого оборудования (не включенные в стоимость товара)	837,5	554,0	28,0

Всего	35 565,4	33 937,3	34 313,2
-------	----------	----------	----------

Общество является арендатором по договору аренды помещений с ИП Зараховский И.З., не предусматривающему переход от арендодателя к Обществу существенных рисков и выгод, возникающих из права собственности. Общая сумма арендных платежей отражается в составе расходов на продажу равномерно (ежемесячно) в течение всего срока аренды.

4.10. Величина прочих доходов общества составляет:

- за 2020 г. – 125 897,8 тыс руб.
- за 2019 г. - 24 047,7 тыс руб.
- за 2018 г. – 38 725,1 тыс руб.

Свернуто с расходами по аналогичным позициям:

Вид прочих доходов	Сумма, тыс руб В 2020 г.	Сумма, тыс руб В 2019 г.	Сумма, тыс руб В 2018 г.
Курсовые разницы			
Курсовые разницы по расчетам в у.е.	23 539,0		
Проценты к получению	471,9		97,2
Прочие доходы	227,7		0,5
Доходы от продажи валюты			13,0
Доходы от отклонения курса покупки иностранной валюты от официального курса ЦБ РФ	220,0	103,0	688,2
Возмещение убытков к получению (штрафные санкции присужденные или признанные к получению)	37,1		
Восстановление (погашение) оценочных резервов (гарантийного ремонта, по предстоящим отпускам, по сомнительным долгам)	371,9	1036,3	216,8
Всего:	24 867,6	1 139,3	1 015,7

4.11. Величина прочих расходов общества составляет:

- за 2020 г. – 142 809,2 тыс руб.
- за 2019 г. - 32 541,9 тыс руб.
- за 2018 г. – 41 193,0 тыс руб.

Свернуто с доходами по аналогичным позициям:

Вид прочих расходов	Сумма, тыс руб В 2020 г.	Сумма, тыс руб В 2019 г.	Сумма, тыс руб В 2018 г.
Банковские услуги (клиент-банк, расчетно-кассовое обслуживание, ведение ссудных счетов и проч.)	1 031,8	756,9	728,6
Убыток от продажи валюты			
Потери от отклонения курса покупки валюты от официального курса ЦБ РФ			
Курсовые разницы	15 099,3	8 549,8	1 208,0
Курсовые разницы по расчетам в у.е.			
Не принимаемые для целей налогообложения прибыли	141,6	78,6	233,2
Проценты к уплате		121,5	217,3

Прочие расходы	15 435,0	126,6	
Списанная с баланса дебиторская задолженность			3,0
Штрафы, пени, неустойки по хозяйственным договорам			
Отчисления в оценочные резервы			
Расходы на гарантийный ремонт (сверх резерва)	10 071,3		1 433,9
Всего:	41 779,0	9 633,4	3 824,0

4.12. Чрезвычайных фактов хозяйственной деятельности у общества в 2020 году не было.

4.13. Выданные обеспечения по состоянию на 31.12.2020 составляют сумму 200 000,00 евро – перечислено на залоговый счет под договор возобновляемой кредитной линии АО «Альфа-Банк». Срок действия залога – с 22.06.2020 по 27.05.2023 г.

В течение года у Общества не было обеспечительных платежей исполнения договоров, но были обеспечения на участия в тендерах. По состоянию на 31.12.2020 невозвращенных обеспечений у Общества нет.

Полученных обеспечений обязательств и платежей в 2020 году общество не имело.

4.14. В 2020 году условных фактов хозяйственной деятельности в обществе не было.

4.15. Прекращенных операций в 2020 году не было.

4.16. ООО «А.М.Н.» раскрывает информацию об аффилированных лицах путем:

- включения сведений о них в пояснительную записку к бухгалтерской отчетности (п. 27 ПБУ 4/99). Список приведен в приложении 1 к настоящей Пояснительной записке.

Работа генерального директора общества (он же – единственный учредитель) является основной, других мест работы у него нет, в членах советов директоров, наблюдательных советах и иных органах управления других организаций он не состоит. Изменений в составе аффилированных лиц в 2020 году не было.

4.17. Государственную помощь общество не получает.

5. ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов»

5.1. Оценка материально-производственных запасов (МПЗ) в обществе производится по себестоимости каждой единицы.

5.2. Изменения способов оценки МПЗ в 2020 году не было. Досрочно ФСБУ 5/2019 «Запасы» общество не применяет.

5.3. МПЗ в залог в 2020 году не передавались.

5.4. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создавался, так как у общества отсутствуют запасы МПЗ, стоимость которых снизилась. Согласно Учетной политике общества, стоимость МПЗ признается рыночной, если они приобретены в текущем году, либо имеется официальное подтверждение, что стоимость указанных запасов соответствует рыночной. У Общества на 31.12.2020 имеются на балансе товары, отгруженные производителем, прошедшие таможенную очистку в РФ, но не доставленные до 31.12.2020 покупателям из-за особенностей работы складов (в том числе из-за пандемии коронавируса). Все они были реализованы покупателям в 1 квартале 2021 г.

5.5. Оборудование, вычислительная техника, мебель, хозяйственные товары и инвентарь стоимостью менее лимита, установленного в Учетной политике для признания объекта основным средством (менее 40 тыс руб), учитываются в составе МПЗ и списываются с учета по мере ввода в эксплуатацию. Однако, в связи с длительным периодом эксплуатации таких объектов, ведется их учет за балансом в аналитических таблицах, форма которых утверждена как приложение к Учетной политике общества. По состоянию на 31.12.2020 таких объектов в обществе имеется на сумму 306,4 тыс руб.

6. ПБУ 6/01 «Учет основных средств»

6.1. Основные средства отражаются в отчетности по стоимости приобретения, за вычетом накопленной амортизации и резерва на обесценение, если необходимо.

Последующие затраты включаются в стоимость или признаются в составе отдельного основного средства только в случае, если Общество ожидает поступление будущих экономических выгод, связанных с объектом и, если себестоимость может быть надежно оценена.

Ремонтный фонд в Обществе не образуется. Затраты на ремонт и техобслуживание относятся на расходы по мере возникновения.

На конец отчетного года руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. По состоянию на 31.12.2020 такие признаки отсутствуют.

6.2. В связи с тем, что стоимостной лимит для отнесения объекта к основным средствам установлен в размере 40 тыс руб, практически все имущество общества не является объектом ОС, так как меньше данного лимита.

Наличие на начало отчетного периода основных средств по группам:

Группа основных средств	Первоначальная стоимость, тыс руб	Амортизация, тыс руб	Остаточная стоимость, тыс руб.
Вычислительная техника	175,5	24,5	151,0
Хозяйственный инвентарь, инструменты и приспособления			
Мебель			
Итого:	175,5	24,5	151,0

Приобретено и накоплено за 2020 год:

Группа основных средств	Первоначальная стоимость, тыс руб	Амортизация, тыс руб	Остаточная стоимость, тыс руб.
Вычислительная техника	162,1	95,9	66,2
Хозяйственный инвентарь, инструменты и приспособления	110,0	0,0	110,0
Мебель	137,0	6,7	130,3
Итого:	409,1	102,6	306,5

Списание объектов основных средств за отчетный год не происходило.

Наличие на конец отчетного периода основных средств по группам:

Группа основных средств	Первоначальная стоимость, тыс руб	Амортизация, тыс руб	Остаточная стоимость, тыс руб.
-------------------------	-----------------------------------	----------------------	--------------------------------

Вычислительная техника	337,6	120,4	217,2
Хозяйственный инвентарь, инструменты и приспособления	110,0	0,0	110,0
Мебель	137,0	6,7	130,3
Итого:	584,7	127,2	457,5

6.2. Основных средств, полученных с помощью неденежных расчетов, в 2020 году в обществе не было.

6.3. Изменений стоимости основных средств в 2020 году не было, достройка, дооборудование, реконструкция, частичная ликвидация и переоценка не проводились.

6.4. В организации приняты следующие сроки полезного использования (приказ № 3/ПР от 10.04.2002 г.):

- По 1 группе имущества 18 месяцев
- По 2 группе имущества 30 месяцев
- По 3 группе имущества 37 месяцев
- По 4 группе имущества 61 месяцев
- По 5 группе имущества 85 месяцев
- По 6 группе имущества 140 месяцев
- По 7 группе имущества 190 месяцев
- По 8 группе имущества 250 месяцев
- По 9 группе имущества 310 месяцев
- По 10 группе имущества 380 месяцев

6.5. Объектов основных средств, стоимость которых не погашается, в обществе нет.

6.6. Из арендованного имущества у Общества имеется помещение площадью 94,0 кв.м., оценочная стоимость не установлена. Договор заключается каждые 11 месяцев. Срок действия последнего – до 31.08.2021 г. Данное помещение является офисом общества. За балансом отражена оценочная стоимость помещения – 23 528,2 тыс руб., посчитанная исходя из общедоступных источников – по данным публичной кадастровой карты Росреестра.

6.7. Объектов основных средств, учитываемых в составе доходных вложений в материальные ценности, у общества нет.

6.8. Амортизация по всем объектам основных средств начисляется единым методом – линейным.

6.9. Объектов основных средств, принятых в эксплуатацию и фактически используемых, находящихся в процессе государственной регистрации, в обществе нет.

7. ПБУ 7/98 «События после отчетной даты»

7.1. Собственником 21.07.2020 было принято Решение № 66 о выплате годовых дивидендов по итогам работы за 2019 год в сумме 35 000,00 тыс руб. Из этого решения по состоянию на 31.12.2020 выплачено 33 630,0 тыс руб., к моменту утверждения отчетности выплачено полностью. Кроме того, 18.02.2021 было принято Решение № 67 о выплате дивидендов из

части прибыли также 2019 г. в сумме 2 000,00 руб. На момент составления отчета из данной суммы выплачено 1 100,00 тыс руб.

7.2. Иных существенных событий после отчетной даты, подлежащих отражению в бухгалтерской отчетности, до момента подписания бухгалтерской отчетности, в обществе не было.

8. ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы»

8.1. В случае исполнения организацией заведомо убыточных договоров, величина оценочного обязательства (ОО) определяется как наименьшая из двух величин: превышения неизбежных расходов на выполнение такого договора и ожидаемых поступлений по нему или сумма санкций за расторжение договора.

Принимая во внимание характер оценочного обязательства в случае исполнения организацией заведомо убыточных договоров, при признании его величина относится, как правило, на расходы по обычным видам деятельности отчетного периода.

Признанное оценочное обязательство списывается в счет отражения затрат по исполнению убыточного договора (уменьшения себестоимости продаж) вместе с признанием выручки от его исполнения.

Таких договоров в 2020 году у общества не было.

8.2. Оценочные обязательства по гарантийному ремонту (ООГР) в обществе признаются, только если в предыдущие 12 месяцев до даты составления отчетности имели место фактические расходы на гарантийный ремонт и в сумме фактических затрат на гарантийный ремонт в текущем году.

В связи с появившимися случаями гарантийной замены товаров и узлов в них импортного производства, поставленного в 2018-2019 годах, в Обществе рассчитано оценочное обязательство на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание.

Величина резерва на 31 декабря отчетного года рассчитывается отдельно по следующим группам проданных товаров (п. 2.11.5 Учетной политики):

- 1) Промышленное оборудование импортного производства, обычный срок гарантии 18 месяцев с даты поставки
- 2) Запасные части к оборудованию импортного производства, обычный срок гарантии 12 месяцев с даты поставки
- 3) Высоковольтное оборудование, обычный срок гарантии 37 месяцев с даты поставки
- 4) прочие товары, обычный срок гарантии 12 месяцев с даты поставки.

По второй и четвертой группе товаров ООГР принимается равным сумме фактических расходов на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание соответствующей группы за текущий год. Дисконтирование ООГР по данным группам товаров не производится.

По первой и третьей группе товаров ООГР принимается равным сумме фактических расходов на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание соответствующей группы за текущий год, при этом сумма затрат подлежит дисконтированию по ключевой ставке, действующей на 31 декабря отчетного года.

По третьему и четвертому пунктам резерв принимает значение ноль, так как полностью отсутствуют расходы по гарантии. По первому и второму пунктам был создан резерв на 01.01.2020 в размере 402,0 тыс руб. Однако в связи с подписанием дополнительных соглашений с поставщиком импортного оборудования о том, что он полностью компенсирует все расходы общества, связанные с поставкой некачественного товара, по состоянию на

31.12.2020 величина образованного резерва была восстановлена. На 2021 год резерв не создавался.

8.3. В обществе рассчитываются оценочные обязательства по отпускам. Расчет оценочных обязательств по отпускам в Обществе производится по методу МСФО. Расчет производится ежемесячно.

Величина оценочного обязательства рассчитывается умножением текущего остаток отпуска сотрудника на конец каждого месяца на его текущий средний заработок. Данная сумма накапливается по всем сотрудникам. При этом учитывается ОО, накопленные в прошлых месяцах, а также расход из ОО (при нахождении сотрудника в отпуске).

То есть сумма ОО на конец текущего месяца получается такой, какой была бы сумма компенсации отпуска при увольнении сотрудника в последний день текущего месяца.

Страховые взносы и взносы в ФСС НС и ПЗ также участвуют в расчете оценочного обязательства.

В связи с пандемией коронавируса и закрытием не только международных, но и региональных границ субъектов РФ, сотрудники практически не использовали отпуска, работая из дома удаленно. Поэтому задолженность общества перед сотрудниками на выплату отпускных (и, как следствие, величина накопленного резерва) в 2020 году увеличились.

Величина накопленного по состоянию на 31.12.2020 оценочного обязательства на оплату отпусков составляла сумму 527,5 тыс руб, и сумму 105,0 тыс руб по страховым взносам с них.

Величина накопленного по состоянию на 31.12.2019 оценочного обязательства на оплату отпусков составляла сумму 242,0 тыс руб, и сумму 73,1 тыс руб по страховым взносам с них.

Величина накопленного по состоянию на 31.12.2018 оценочного обязательства на оплату отпусков составляет сумму 159,0 тыс руб, и сумму 48,0 тыс руб по страховым взносам с них.

9. ПБУ 9/99 «Доходы организации»

9.1. Выручка от реализации товаров, работ, услуг признается методом начисления.

9.2. Величина и состав выручки от реализации за 2020 год приведены в п. 4.8 настоящей Пояснительной записки. Величина и состав прочих доходов приведены в п. 4.10.

9.3. Договоров, предусматривающих исполнение неденежными средствами, в 2020 году в Обществе не было.

10. ПБУ 10/99 «Расходы организации»

10.1. При осуществлении торговой деятельности расходы собираются на счете 44 «Расходы на продажу». Расходы на продажу, собранные в течение отчетного периода, подлежат списанию в дебет счета 90 «Продажи» полностью.

Так как основным видом деятельности общества является транзитная торговля (доставка товаров непосредственно от производителя (продавца) к конечному потребителю (покупателю), минуя склады, принадлежащие Обществу или арендуемые им), транспортные расходы рассматриваются как связанные с продажей (реализацией, выбытием) товаров, а не с их приобретением (покупкой), и не включаются в первоначальную стоимость, не распределяются на остаток товаров на складе, а учитываются в составе расходов на продажу.

10.2. Общий состав расходов на продажу приведен в п. 4.9 настоящей Пояснительной записки. Для отдельных аналитических задач и управленческого учета в бухгалтерском учете расходы на продажу собираются еще по группам номенклатуры (продажа высоковольтного оборудования и запчастей к нему по РФ, продажа высоковольтного оборудования и запчастей

к нему на экспорт, продажа оборудования и запчастей к нему импортного производства, косвенные расходы).

10.3. Величина и состав прочих расходов приведен в п. 4.11.

11. ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах»

11.1. Единственным участником общества является гражданин Чехии Ньюштин Ф. (он же генеральный директор). На территории РФ отсутствуют иные организации, в которых бы он являлся участником, акционером, членом совета директоров (наблюдательного совета), руководителем или иным должностным лицом.

12. ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам»

12.1. В связи с тем, что общество не является эмитентом публично размещаемых ценных бумаг, оно не раскрывает информацию по сегментам в соответствии с п. 2 вышеуказанного ПБУ.

13. ПБУ 13/2000 «Учет государственной помощи»

13.1. Государственной помощи, целевого финансирования, субвенций и субсидий, а также иного поступления бюджетных средств и кредитов в 2020 году у общества не было.

14. ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов»

14.1. В учетной политике общества предусмотрено, что норма амортизации бухгалтерских программных продуктов устанавливается из расчета на 3 (Три) года полезного использования.

14.2. Единовременные платежи за предоставленное право пользования объектами интеллектуальной собственности, в отношении которых не установлен срок действия договора, подлежат признанию в качестве расходов текущего периода в течение срока, к которому они относятся.

Срок, к которому относятся указанные платежи, определяется генеральным директором исходя из предполагаемого периода использования права пользования объектами интеллектуальной собственности для получения доходов;

Решение оформляется Приказом генерального директора.

Единовременные платежи за предоставленное право пользования объектами интеллектуальной собственности списываются в течение указанного срока равномерно.

14.3. В 2020 году Общество получило разработанный новый дизайн сайта, который был размещен на домене www.amnltd.ru (вместо старой версии, размещенной на www.rip-izol.ru). Разработка производилась специалистами ООО «ИнфоМедиаРек», сайт (новая версия) введен в эксплуатацию 23.01.2020 в качестве нематериального актива.

Первоначальная стоимость сайта 221,9 тыс руб.

Сумма начисленной за 2020 год амортизации составила 67,4 тыс руб.

В 2019 году в Обществе отсутствовали нематериальные активы.

15. ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам»

15.1. В 2020 году у общества действовал заключенный ранее кредитный договор (возобновляемой кредитной линии) с ПАО «РОСБАНК» от 20.12.2019 с лимитом 11 600,00 тыс руб и сроком действия 19.06.2020 г. с плавающей ставкой (от 8,64% до 9,32% годовых). По нему в 2020 г. было получено 4 транша на общую сумму 15 900,00 тыс руб.

По данному договору в качестве залога было перечислено обеспечение в размере 200 тыс евро. По завершении всех операций по договору залог был возвращен обществу.

В связи с окончанием срока действия вышеуказанного кредитного договора, был заключен новый – в АО «Альфа-Банк» от 22.06.2020 с лимитом 13 000,00 руб., процентной ставкой 9% и сроком действия до 27.05.2023 г.

По данному договору в качестве залога было перечислено обеспечение в размере 200 тыс евро.

По нему в 2020 г. было получено 8 траншей на общую сумму 29 500,00 тыс руб.

Сумма задолженности по кредиту по состоянию на 31.12.2019 – отсутствует.

Сумма задолженности по кредиту по состоянию на 31.12.2020 – отсутствует.

15.2. Сумма начисленных и уплаченных процентов ПАО «РОСБАНК» составила 73,8 тыс руб.

Сумма начисленных и уплаченных процентов АО «Альфа-Банк» составила 132,9 тыс руб.

Итого за 2020 год начислено и уплачено 206,7 тыс руб.

Сумма начисленных и уплаченных процентов по кредитам за 2019 год составила сумму 196,7 тыс руб.

15.2. Инвестиционных активов в 2020 году в обществе нет.

16. ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельности»

16.1. В 2020 году общество не сокращало своей деятельности (разделов деятельности).

17. ПБУ 17/02 «Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы»

17.1. Положения ПБУ 17/02 обществом не применяется, так как оно не выполняет НИОКиТР и не является заказчиком этих работ у третьих лиц.

18. ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций»

18.1. С связи с внесенными изменениями в ПБУ 18/02 в Обществе используется балансовый метод учета отложенного налога на прибыль. Внесены изменения в учетную политику общества (приказ № 4/УП от 24 декабря 2019 г.).

Теперь суммы текущего налога на прибыль и отложенного налога на прибыль отражаются на отдельных субсчетах счета 99 «Прибыли и убытки» (п.п. 3-4 Рекомендации № Р-102/2019-КпР).

При этом суммы постоянного налогового расхода (дохода) на счете 99 не отражаются.

18.2. В 2020 году начислено отложенных налоговых обязательств на сумму 314,4 тыс руб., погашено 80,4 тыс руб. Остаток ОНА на 31.12.2020 – 297,0 тыс руб. Он соответствует величине налога на прибыль с остатка резервов по сомнительным долгам (счет 63) и предстоящих отпусков (счет 96).

Величина отложенных налоговых обязательств за 2020 г., составила:

- по основным средствам образовано 38,7 тыс руб., погашено 4,4 тыс руб., остаток 34,3 тыс руб. (соответствует величине налога на прибыль с остаточной стоимости кресел и ноутбука в общей сумме 171,8 тыс руб).

- по оценочным обязательствам и резервам погашено 195,8 тыс руб, остатка на 31.12.20 нет.

18.3. Постоянные разницы при использовании балансового метода не считаются.

18.4. При ретроспективном пересчете данных за 2019 г. в связи с применением балансового метода с 01.01.2020 г., по состоянию на 31.12.2019 г. отложенные налоговые активы увеличились бы с 63 до 314 тыс руб.

Отложенные налоговые обязательства бы сократились со 196 тыс руб до 0, при этом нераспределенная прибыль (стр. 1370 бухгалтерского баланса) увеличилась бы на 446 тыс руб. и составила 54 212 тыс руб (вместо 53 766 тыс руб, отраженных в отчетности).

В соответствии с п. 1.19 Учетной политики общества влияние изменения показателя признается существенным, если он меняется по соответствующей статье баланса или отчета о прибылях и убытках более, чем на 15%.

Так как изменение данного крайне важного показателя составило менее 1% (0,8%), то отчетность ретроспективно не пересчитывается.

19. ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений»

19.1. У общества по состоянию на 31.12.2020 отсутствовали финансовые вложения.

19.2. Так как финансовых вложений, которые могли бы обесцениться, у общества не было, резерв под обесценение не создавался.

19.3. В 2019 году займы другим предприятиям не выдавались, проценты не начислялись. В январе 2020 г. был выдан заём ООО «Атомводресурс» в рублях, эквивалентных 150 тыс евро под 5,5% годовых. Ожидаемый срок возврата займа – апрель – май 2021 г.

19.4. В 2019 г. выдан беспроцентный займ сотруднику Общества для приобретения недвижимости. Сумма займа составила 7 300,00 тыс руб. По состоянию на 31.12.2020 возвращено 1 700,0 тыс руб. Остаток займа к возврату на 31.12.2020 – 5 600,00 тыс руб.

20. ПБУ 20/03 «Информация об участии в совместной деятельности»

20.1. В 2020 году общество в совместной деятельности не участвовало.

21. ПБУ 21/2008 «Изменения оценочных значений»

21.1. Оценка дебиторской задолженности на предмет необходимости создания резерва по сомнительным долгам осуществляется на конец периода. При этом учитываются следующие обстоятельства:

- нарушение сроков оплаты;
- значительные финансовые затруднения должника, ставшие известными из СМИ или других источников;
- возбуждение процедуры банкротства в отношении должника;
- невозможность удержания имущества должника;
- обеспеченность долга залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т.п.

С целью создания резерва по сомнительным долгам индивидуально оценивается каждый долг. Если выявляется или продолжает существовать сомнительная задолженность, то создается или продолжает признаваться (при необходимости корректируется) соответствующий резерв.

Общий резерв по сомнительным долгам состоит из индивидуальных резервов по каждому долгу.

Изменение резерва по сомнительным долгам:

- на 31.12.2020 сумму 852,4 тыс руб.
- на 31.12.2019 сумму 852,4 тыс руб.
- на 31.12.2018 сумму 7 632,1 тыс руб.

Подробно обстоятельства возникновения просроченных долгов по каждому должнику приведены в п. 4.3 настоящих пояснений.

21.2. По поводу резерва под снижение стоимости материальных ценностей указано в п. 5.4 настоящего Пояснения.

22. ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности»

22.1. Величина существенности ошибки установлена в п. 1.24 Учетной политики и признается существенной, если при ее исправлении меняется показатель соответствующей статьи баланса или отчета о прибылях и убытках более, чем на 15%. Во всех остальных случаях (в том числе, когда ошибка выявлена в других формах отчетности и не влияет на показатели формы 1 и 2) ошибка признается несущественной.

22.2. В 2020 году общество не выявляло ошибок, которые могли бы быть признаны существенными.

23. ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»

23.1. К инвестиционной деятельности Общество относит:

- Покупку/продажу внеоборотных активов;
- Выдачу/возврат займов, получение процентов;
- Куплю/продажу акций и долей, получение дивидендов;
- Куплю/продажу облигаций, получение процентов

Доходы по инвестиционной деятельности составили сумму 124,5 тыс руб – получены проценты на остаток средств на счетах в банках.

Обществом в 2019 году был предоставлен займ в сумме 7 300,0 тыс руб., о котором подробно изложено в п. 19.4 настоящих Пояснений. Займ частично погашен. В соответствии с п. 17 ПБУ обороты по предоставлению/возврату займа показаны развернуто, так как он отличается медленным оборотом, большой суммой и длинным сроком возврата. Также в 2020 г. был выдан заём (подробно в п. 19.3 Пояснений), сумма выдачи 10 412,3 тыс руб.

У Общества в 2020 году отсутствовали:

- выплаты, связанные с капитализацией затрат на разработку и строительство объектов основных средств хозяйственным способом;
- поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и прочих внеоборотных активов;
- выплаты по приобретению акций или долговых инструментов других компаний, а также долей в совместных предприятиях (за исключением таких инструментов, которые выступают как эквиваленты денежных средств или инструментов совершения коммерческих (или биржевых) операций);
- поступления от продажи акций (или долговых инструментов) других компаний, а также долей в совместных предприятиях (за исключением таких инструментов, которые выступают как эквиваленты денежных средств или инструментов совершения коммерческих (или биржевых) операций);

- платежи по фьючерсным, форвардным, опционным договорам и свопам (за исключением договоров, заключенных с целью совершения коммерческих или биржевых операций, или выплат, относящихся к финансовой деятельности).

23.2. К финансовой деятельности Общество относит:

- поступления от собственников/выплаты собственникам;
- получение/возврат кредитов;
при этом выплата процентов по кредитам, а также иные расходы (комиссия банку за рассмотрение кредита, плата за открытие кредитной линии, прочие аналогичные) относятся к расходам по текущим операциям в соответствии с п. 13 ПБУ 23/2011;
- выпуск (размещение)/погашение облигаций и векселей, выплата процентов по займам.

Движение по финансовой деятельности составило:

- Получение возобновляемой кредитной линии по счету – 45 400,0 тыс руб.
- Погашение возобновляемой кредитной линии по счету – 45 400,0 тыс руб.

Однако в соответствии с п. 17 ПБУ обороты по получению/возврату кредита показаны свернуто, так как они отличаются быстрым оборотом и короткими сроками возврата.

- Получение займа в рублях/валюте – не было.
- Погашение займов в рублях/валюте – не было.
- Фактическая выплата дивидендов (за вычетом НДФЛ) – 37 540,8 тыс руб (с учетом НДФЛ - составила 43 150,3 тыс руб.).
- Прочие платежи – не было.
- поступления от эмиссии акций или выпуска других долевого инструментов – не было
- выплаты собственникам при выкупе или погашении акций компании – не было
- поступления от эмиссии облигаций, векселей, залоговых, а также от прочих краткосрочных или долгосрочных долговых инструментов – не было
- выплаты арендатором в погашение обязательства по финансовой аренде – не было.

23.3. Поступления по текущей деятельности складывались из:

- Поступлений от покупателей и заказчиков (в том числе авансовые) с НДС – 573 885,7 тыс руб., за вычетом НДС – 480 014,8 тыс руб.
- Прочие поступления 1 156,4 (доход от операций с валютой).

Расходование средств произведено на цели:

- Оплата товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов с НДС – 378 264,9 тыс руб., без НДС – 369 283,3 тыс руб (в том числе у иностранных поставщиков – 318 476,7 тыс руб.).
- Выплаченная работникам оплата труда (за вычетом НДФЛ) – 6 796,2 тыс руб, при этом вся сумма выплачена перечислениями на счета в банках, выплаты наличных денежных средств в обществе отсутствуют. Заработная плата индексировалась в январе 2020 в среднем на 10%.
- Оплата налогов, взносов: налог на прибыль – 31 073,3 тыс руб, страховые и социальные взносы – 1 477,9 тыс руб, НДФЛ – 6 394,8 тыс руб.
- Платежи на таможенную пошлину и таможенные сборы – 18 036,7 тыс руб.
- Выплата процентов по кредиту – 206,7 тыс руб.
- Прочие расходы – 5 700,0 тыс руб. (в том числе штрафы по хоздоговорам – 5 589,6 тыс руб).

23.4. Поток НДС составил следующую величину:

- плюс полученный от покупателей, заказчиков – 93 870,9 тыс руб
 - плюс полученный из бюджета – 0,0 тыс руб
 - минус уплаченный на таможне – 76 552,8 тыс руб
 - минус уплаченный поставщикам – 8 981,6 тыс руб.
 - минус уплаченный в бюджет – 15 821,1 тыс руб.
- Итого свернутый поток – минус 7 484,6 тыс руб.

23.5. На начало года остаток денежных средств в кассе общества составляет – 1,8 тыс руб, на рублевых счетах – 173,7 тыс руб, на валютных счетах – 25 595,8 тыс руб (369,1 тыс евро). На конец года остаток денежных средств в кассе общества составляет - 1,8 тыс руб, на рублевых счетах – 418,6 тыс руб, на валютных счетах – 19713,9 тыс руб (217,4 тыс евро). Лимит остатка наличных средств в кассе составляет - 5,1 тыс руб. Случаев превышения лимита не было. Наличной выручки у Общества нет.

23.6. По состоянию на 31.12.2020 у Общества есть открытая кредитная линия в АО «Альфа-Банк» (подробнее см. п. 15.1 и 15.2). Иных договоров овердрафта, поручительств нет.

23.7. Выданных аккредитивов по состоянию на 31.12.2020 у общества нет.

Генеральный директор



Ф.Нюштин

СПИСОК АФФИЛИРОВАННЫХ ЛИЦ

Общество с ограниченной ответственностью «А.М.Н.»

ИНН 7710379266

ОГРН 1027739379799

НА 31.12.2020 г.

(указывается дата, на которую составлен список аффилированных лиц общества)

Адрес общества: 115093, г. Москва, ул. Б. Серпуховская, д. 19/37, стр. 4, этаж 1
(адрес, указанный в едином государственном реестре юридических лиц, по которому находится орган или представитель общества)

Генеральный директор		Ф.Нюштин
(наименование должности уполномоченного лица общества)		(И.О. Фамилия)
“ 23 ” марта 20 21 г.		М.П.

Часть Б. Содержание списка аффилированных лиц общества с ограниченной ответственностью

Раздел I. Состав аффилированных лиц на

3	1
---	---

1	2
---	---

2	0	2	0
---	---	---	---

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество (если имеется) аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого (которых) лицо признается аффилированным	Гражданство физлица	Дата рождения физлица	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале общества, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Нюштин Франтишек	-	Лицо, которое имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов	Чешская Республика	26.10.1965	20.04.2001	100
2	Нюштин Франтишек	-	Лицо входит в орган управления ООО	Чешская Республика	26.10.1965	с 01.04.2017 по 31.03.2022	100
3	---		Юридическое лицо, в котором ООО имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов			-	-
4	---		Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное юридическое лицо			-	-

**Раздел II. Изменения, произошедшие в списке аффилированных лиц,
За период с 01.01.2020 по 31.12.2020**

№ п/п	Содержание изменения	Дата наступления изменения	Дата внесения изменения в список аффилированных лиц

Содержание сведений об аффилированном лице до изменения:

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество (если имеется) аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого (которых) лицо признается аффилированным	Гражданство физлица	Дата рождения физлица	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале общества, %
1	2	3	4	5	6	7	8

Содержание сведений об аффилированном лице после изменения:

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество (если имеется) аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого (которых) лицо признается аффилированным	Гражданство физлица	Дата рождения физлица	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале общества, %
1	2	3	4	5	6	7	8